
 

ROMÂNIA                                                                                                     
JUDEŢUL ARGEŞ  
UAT COMUNA LEREŞTI                                                                     
CONSILIUL LOCAL  LEREȘTI                                                                  
                                                                                                                                              
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş pe 
trimestrul IV 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Lereşti judeţul Argeş; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 312/20.01.2025 întocmit de către  doamna 
contabil Moiceanu Camelia şi referatul de aprobare  al domnului primar al comunei 
Lereşti nr. 214/20.01.2025; 

Văzând  prevederile   art.49,  alin.12  din  Legea nr.273/2006  privind  finanţele publice 
locale, actualizată, 

Având în vedere prevederile   art. 129, alin. (2), lit.  b, alin.(4) lit. a din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ ,  cu modificările și completările ulterioare, 

În baza avizelor  Comisiilor  de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Comunei 
Lereşti, județul Argeș; 

În temeiul  art. 196 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş pe 
trimestrul IV 2024, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 
Comunei Lereşti, judeţul  Argeş. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 
comunicată Primarului Comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş. 

                                                                 

 

Președinte de ședință, 
Avrigeanu Marian - Georgian 

 
 

 
                   Avizează,  
          Secretar general UAT, 
                                                                           Soceanu Ileana  
     
 
Nr.5/30.01.2025 
 
                 
 



 
 
 
    Anexa la HCL nr.5/30.01.2025
  
                                                Executia bugetului local la 31.12.2024 

                                                      

BUGETUL LOCAL                                                                                                                   lei ron 
Nr. 
Crt. 

Denumire indicator Prevederi  
bugetare  

initiale 

2024 

Prevederi  
bugetare 

 finale 

2024 

Debite 
 an 2024 

Realizari Lista 
ramasita an 

2024 

 Total venituri 27.448.0 31.229.890 6.398.145 18.834.397 4.289.831 

1. Imp pe venit din transfer 

propr imobiliare 

57.000 57.000  63.831  

2. Cote defalcate din imp.pe ve-

nit 

2.208.000 2.412.060  2.412.056  

3. Sume defalcate din imp.pe 

venit pentru echilibrare bu-
gete locale 

826.000 917.000  916.425  

4. Sume repartizate din Fondul 

la dispozitia Consiliului Jud. 

0 900.000  900.000  

5. Impozit pe clădiri pers fizice 316.000 316.000 362.138 298.330 63.807 

6. Imp.clădiri pers.juridice 1.140.000 1.140.000 1.664.465 463.235 1.201.230 

7. Impozit teren pers.fizice 75.000 75.000 106.966 89.215 17.751 

8. Impozit teren pers juridice 15.000 15.000 95.468 17.623 77.845 

9. Impozit teren extravilan 100.000 100.000 121.257 99.720 21.537 

10. Taxa judiciară  de  timbru 34.000 34.000  44.747  

11. Alte imp.si taxe de la popu-

lație 

57.000 57.000  47.943  

12. Sume defalcate din TVA 

pentru finanțarea chelt.de-

scentralizate la nivelul co-
munelor 

1.983.000 2.104.000  2.060.962  

13. Sume defalcate din TVA 

pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

444.000 1.444.000  1.444.000  

14. Impozit pe mijloace transport 

pers fizice 

243.000 243.000 788.875 301.376 487.499 

15. Impozit pe mijloace transport 

pers.juridice 

36.000 36.000 43.437 35.902 7.535 

16. Taxa de functionare 3.000 3.000 8.065 4.390 3.675 

17. Alte impozite  si taxe 48.000 48.000 60.686 52.840 7.846 

18. Venituri din concesiuni si în-

chirieri 

73.000 73.000 86.382 76.591 9.791 

19. Venituri din amenzi circulatie 68.000 72.000  103.077  

20. Penalităti ptr nedepunere 

declarații de impunere 

   801  

21. Alte amenzi 67.000 67.000 2.326.633 57.088 2.269.546 

22 Venituri din prestări servicii ( 

taxa  targ,,taxa  gunoi ) 

502.000 450.000 733.773 612.005 121.768 

23. Donatii si sponsorizari 0 88.930  88.926  

24. Subvenție ptr.incălzire 

locuințe cu lemne 
230.000 230.000  173.396  

25. Subvenții de la bugetul de 

stat către bugetele  locale 

pentru decontarea serviciilor 

aferente măsurilor de 

prevenire și combatere a 

atacurilor  urs brun 

0 16.000 0 15.946  

26. Subvenții de la bugetul de 
stat catre bugetele locale 

pentru Programul național de 

investiții  Anghel Saligny  

cod 42.87 

13.067.000 13.067.000 0 6.175.706 0 



27. Sume alocate din 

PNRRaferente asistentei 

financiare 

1.443.000 0  0  

28. Alocari de sume din PNRR 
aferente asistentei financiare 

nerambursabile cod 42.88 

147.000 147.000  23.562  

29 Alocari de sume din PNRR 

aferente componentei 

imprumuturi cod 42.89 

1.888.000 1.888.000  200.705  

30. Sume  alocate din sumele 

obtinunte in urma scoaterii la 

licitatie a certificatelor emisii 
de gaze cu efect de sera 

pentru finantarea proiectelor 

de investitii cod 43.44 

 

 

2.378.000 

 

 

2.378.000 

  

 

-5.586 

 

31. Sume alocate din bugetul 

AFIR cod 43.31 

 698.900  698.896  

32. Sume primate de la UE 

(AFIR)cod 48.04 

 658.000  658.042  

33. Subventii alocare din PNRR 

aferente asistentei financiare 

nerambursabile cod 43.49 

 1.443.000  672.648  

  

   CHELTUIELI 

Cod 

indicator 
Prevederi 

initiale  an 

2024 

Prevederi  

final an 

2024 

Cheltuieli  

an  2024 

 

 TOTAL  CHELTUIELI  29.937.000 35.108.890 17.996.628  

1. Autoritați publice total din 

c?are : 

51.02 3.485.000 4.984.960 3.011.269  

SF -Cheltuieli de personal 51.02.10 2.150.000 2.047.000 1.763.247  

SF - Bunuri si servicii total 51.02.20 628.000 1.460.060 563.126  

  a. Furnituri de birou  12.000 12.000 11.693  

  b. Materiale de curățenie  3.000 4.000 2.845  

 c. Incălzit,iluminat  31.600 30.600 22.665  

 d.Apă,canal,salubritate  4.200 4.200 3.365  

 e.Carburanți,lubrefianți  47.300 47.300 39.759  

 f.Piese de schimb  7.000 22.000 14.295  

 g. Poșta, telefon  20.000 20.000 19.083  

 h. Alte bunuri și servicii 

ptr.înteținere și funcționare 

 122.300 393.360 122.144  

 i.Reparații curente  50.000 15.000 14.761  

 j.Obiecte de inventar  10.000 10.000 6.378  

 k.Delegații  5.000 5.000 2.696  

 l..Publicații  40.000 40.000 30.166  

 m.Pregatire profesională  5.000 5.000 0  

 n.Contrib..ale ad.publice 

locale la Asociația 

Comunelor din România 

 1.600 1.600 1.600  

 o.Executarea silita a 

creantelor bugetare 

 0 630.000 112.445  

 p.Alte cheltuieli  254.000 220.000 159.231  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand asistenta 

financiara nerambursabila 
aferenta PNRR 

51.02.60 147.000 147.000 23.562  

 -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 147.000 147.000 23.562  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele aferente componentei 

de imprumut a PNRR 

51.02.61 335.000 335.000 155.330  

 -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 175.000 175.000 147.000  

 -Reabilitarea moderată 

clădire pentru  servicii 

administrative,sociale in 

comuna Lerești 

 160.000 160.000 8.330  

SD Cheltuieli de capital din 

care : 

51.02.70 225.000 995.900 506.004  



 -Reabilitarea moderată 

clădire pentru  servicii 

administrative,sociale in 
comuna Lerești 

 0 556.900 273.526  

SD -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 100.000 310.000 206.220  

SD -Achizitie aparatura birotica  25.000 29.000 25.775  

SD -Proiectare si executie poarta 

monumentala intrare in co-

muna Leresti 

 100.000 100.000 483  

2. Alte servicii publice gener-

ale -  alegeri locale 
54.02 25.000 5.000 4.893  

 Alte bunuri și servicii 

ptr.înteținere și funcționare 

 18.000 3.300 3.287  

 Delegatii  7.000 1.700 1.606  

3. Ordine publica si siguranta  
nationala ISU 

61.02 35.000 35.000 24.094  

 Chelt.de personal - In-

demnizații pompieri voluntari 
 15.000 15.000 14.808  

SF   - Bunuri si servicii : 61.02.20 20.000 20.000 9.286  

  a.Carburanți,lubrefianți  1.000 1.000 0  

  b.Piese  schimb  5.000 5.000 0  

  c.Prestări servicii  6.500 6.500 2.086  

 d.Obiecte de inventar  7.500 7.500 7.200  

4. Invatamant – total  65.02 3.592.000 4.461.730 1.338.464  

SF - Chelt de personal 65.02.10 23.000 23.000 23.000  

SF - Bunuri si servicii : 65.02.20 215.000 218.730 212.500  

 a.Furnituri de birou  3.000 3.000 3.000  

 b. Materiale  de curățenie  10.000 10.000 10.000  

 c.Incălzit ,iluminat  80.000 80.000 74.527  

 d.Apă,canal și salubritate  8.000 8.000 8.000  

 e. Poștă ,telefon  8.000 8.000 8.000  

 f. Mat.cu caracter funcțional  10.000 10.000 10.000  

 g.Prestări servicii  79.000 83.600 83.600  

  h.Obiecte de inventar  5.000 8.730 8.730  

 j.Deplasări  3.000 3.000 2.243  

 j.Pregatire profesională  5.000 800 800  

 k.Protecția muncii  4.000 3.600 3.600  

 Asistență  socială  71.000 81.000 73.435  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand asis-

tenta financiara ne-
rambursabila aferenta 

PNRR 

65.02.60 1.443.000 1.443.000 672.647  

 Dotarea cu mobilier, mate-

riale didactice și echipamente 

digitale a unităților de 

invățământ 

 1.443.000 1.443.000 672.647  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele aferente componen-
tei de imprumut a PNRR 

65.02.61 1.553.000 1.553.000 45.375  

 -Reabilitare moderata a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Leresti (C3 

si C4) 

 1.553.000 1.553.000 45.375  

SD  Cheltuieli de capital 65.02.70 287.000 1.143.000 311.507  

 - Creșterea eficienței ener-

getice și gestionarea inteli-

gentă a energiei in clădirile 

publicecu destinatie unitati 
invatamant C1 

 29.000 29.000 28.560  

SD  - Reabilitarea  modernizarera 

și extinderea  Grădiniței de 

copii  Voinești 

 122.000 122.000 0  

SD Dotarea cu mobilier, mate-

riale didactice și echipamente 

digitale a unităților de 

invățământ 

 36.000 114.000 90.202  



SD Reabilitare moderata a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Leresti (C3 

si C4) 

 100.000 878.000 192.745  
 

 
 
 
 

5.  Cultura  -total   din care : 67.02 1.708.000 1.862.200 1.506.746  

SF - Cheltuieli de personal 67.02.10 83.000 83.000 79.002  

SF - Bunuri și servicii -total 67.02.20 331.000 435.200 346.841  

 Materiale de   curățenie  4.000 4.000 2.795  

 Iluminat, încălzit  38.500 66.500 41.078  

 Apă,canal,salubritate  6.800 7.800 1.833  

 Carburanți,lubrefianți  2.800 2.800 2.025  

 Piese de  schimb  5.000 5.000 2.302  

 Serv internet  700 700 639  

 Prestări servicii  264.000 339.200 290.874  

 Obiecte de inventar  9.200 9.200 5.295  

 Susținerea  cultelor  35.000 35.000 35.000  

 Sume destinate finantarii pro-

gramelor sportive  

67.02.59 85.000 85.000 78.000  

SD Cheltuieli de capital 67.02.70 1.174.000 1.244.000 967.903  

SD Execuție zid sprijin aparare 

împotriva inundațiilor ( Sala 
de sport) 

 960.000 960.000 846.911  

SD  Achizitie firma luminoasa 

“Sala de sport Leresti” 

 10.000 10.000 8.806  

SD Imprejmuire sala de sport si 

amenajare deposit lemne 

 50.000 50.000 0  

SD Proiectare și executțe  Monu-

ment Crurea Eroilor Dealul 

Ciuha 

 200.000 200.000 112.073  

SD  Modernizare complex sportiv 

( avize) 

 4.000 4.000 113  

6. Asistență socială - total 68.02 2.289.000 2.508.000 2.385.323  

SF - Chelt.de personal 68.02.10 1.175.000 1.175.000 1.120.057  

 Bunuri si servicii 68.02.20 21.000 30.000 23.544  

 -Furnituri de birou  1.000 1.000 932  

 -Materiale de curățenie  1.400 1.400 1.000  

 -Incălzit, iluminat  600 600 558  

 -Prestări servicii  18.000 27.000 21.054  

SF Ajutor încalzire populație 68.02.57 230.000 230.000 173.396  

SF Ind.pers.cu handicap 68.02.57 853.000 1.063.000 1.058.726  

SF Ajutoare de urgență 68.02.57 10.000 10.000 9.600  

7. Gospodărire comunală-to-

tal 

70.02 8.679.000 9.318.000 1.818.254  

SF -Chelt.de personal 70.02.10 351.000 351.000 336.430  

SF - Bunuri și servicii - total 70.02.20 566.000 580.000 472.916  

 Materiale de curatenie  2.600 2.600 2.541  

 Iluminat,încălzit  169.000 169.000 151.913  

 .Apă.canal,salubritate targ  2.600 2.600 1.739  

 Carburanți,lubrefianți  95.700 95.700 40.573  

 .Piese  schimb  24.000 24.000 12.428  

 .Prestări  servicii  270.100 284.100 263.722  

 .Obiecte de inventar  2.000 2.000 0  

 Transferuri din bugetul 

local catre asociatiile de 

dezvoltare intercomunitare 

70.02.55 12.000 12.000 0  

 Cheltuieli de capital 70.02.70 7.706.000 8.331.000 968.356  

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson I 

 845..000 845.000 68.179  

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson II 

 1.049.000 1.049.000 20.462  

SD Extindere retea electrica 

strada Poduri 

 40.000 40.000 0  

SD Extindere sistem suprave-

ghere video 
 40.000 40.000 39.922  

SD Extindere rețea alimentare cu 

gaze  naturale Ulita Manu si 

 100.000 350.000 345.145  



Ulita Prodan (consultanta si 

avize) 

SD Extindere rețea alimentare cu 

gaze  naturale sat Pojorata 

 30.000 30.000 5.752  

SD  Stații de reincărcare pentru 
vehicole electrice 

 844.000 844.000 5.623  

SD Extindere rețea de apă pota-

bilă și canalizare menajeră 

sat  Lerești  Pojorâta, comuna 

Lerești 

 4.741.000 5.116.000 470.616  

SD  Achiziție accesorii  buldoex-

cavator(Kit furci) 
 13.000 13.000 12.658  

SD Modernizare platforma targ 

saptamanl 

 4.000 4.000 0  

SD Participare la capitalul so-
cial al societarilor comer-

ciale 

70.02.72 44.000 44.000 43.364  

 Recuperare sume  din anii 

precedent(iluminat public) 

70.02.85   -2.812  

8. Protectța  mediului  - total 74.02 1.152.000 1.232.000 1.137.724  

 Bunuri si servicii 74.02.20 646.000 726.000 664.672  

 -Energie  electrica pompe 

canalizare 

 38.000 58.000 38.302  

SF  - Prestări servicii( gunoi 

populație și  întreținere 

,curățenie domeniu public) 

 608.000 668.000 626.370  

 Cheltuieli de capital 74.02.70 506.000 506.000 473.052  

SD Extindere rețea   de cana-

lizare   Ulita Cojocaru, satada 

Valimareanu - Garda 

 400.000 400.000 392.213  

SD Extindere retea canalizare str 

Poduri, Valea Marului si Ta-

rina (consultanta) 

 66.000 66.000 41.650  

SD Achizitie pompe canalizare  40.000 40.000 39.189  

13. Drumuri - total 84.02 9.522.000 10.702.000 6.769.859  

 Bunuri si servicii 84.02.20 216.000 216.000 211.815  

SF - Intreținere drumuri  213.000 213.000 208.968  

SF Obiecte de inventar  3.000 3.000 2.847  

 Cheltuieli de capital 84.02.70 8.972.000 10.486.000 6.558.044  

SD  Modernizare drumuri de in-
teres local ( Anghel Saligny) 

 8.366.000 9.166.000 5.792.127  

SD  DALI Modernizare drumuri 

locale in interiorul comunei 

 200.000 350.000 0  

SD Intretinere drum communal 

Portareasa KM 3 – KM 9      

( documentatie tehnica ) 

 190.000 340.000 189.999  

SD Modernizare acostament 

strada Herisanu , sat Voinesti 

 0 530.000 514.745  

SD Scurgerea apelor pluviale DJ 

734 tronson II – Valea lui Pa-
tru 

 0 100.000 61.173  

 

 

 

          Sold la 31.12.2024    -      837.769   lei  
          Excedent 31.12.2024  -    4.872.795   lei 

         Disponibil garanții   bună  execuție    44.902    lei 
          

      

 

 

Președinte de ședință, 
Avrigeanu Marian - Georgian 

 
 

 
                   Avizează,  



          Secretar general UAT, 
                                                               Soceanu Ileana 
 

 


